государственпое бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

"рaдй""ъбщеобразовательная
школа <<щентр образования)) имени Героя Советского

Союза В.Н. Федотова пос. Варламово муЕиципальноrо района Сызранский
Самарской области

прикАз
осоЗДанииоТряДаюныхПомощникоВинсПектороВДВшкения

С цельЮ недопущениЯ фактоВ дорожно-ТранспортньD( происшествий среди

воспитанников и активизации работы по профилактике детского дорожно-транспортного
травматизмц IIовышения правосознчlния, формированиjI правовой культуры в области

дорожного движения среди детей в2025-2026 уrебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в СП <<детский сад> ГБОУ соШ <Центр образования)) пос. Варламово

совместнО с НовореПьевским филиалом гБоУ соШ KI_{eHTp образованиjD) пос. Варламово

отряд юньD( помощников инспекторов движения (далее ЮПИЩ),
2. Утвердить список детей отряда юпиД на2025-2026 улебньlй год (Приложение 1)

3. Утвердить кПлан работы отряда юпид на 20252026 уrебньй год> в

соответствии с приложением JrIb2 к настоящему приказу.
3. Назначить ответственным за организацию работы отряда юпид воспитателя

Котову Наталью Васильевну.
4. ответственной за организацию работы отряда юпид - Котовой Н.в.

- разработать пJIан работыотряда ЮПИД на2025-2026 уrебный год;

- проводитЬ мероприятия по предупреждению дорожно-транспортньD(
происшествий в соответствии с планом работы;
-обеспечить )лIастие Iшенов отряда юпиД в мероприятиях, акциях и конкурсах по

пропагаЕде правил дорожного движения.
5. Обеспечить методическое сопровождение работы отряда ЮПИД МаСЛЯеВОЙ Е.А.,

методистом
6. Контроль за исIIолнением настоящего прикi}за возложить на заведующего структурным

подразделением <<детский сад> Шика-пову М.С.

N9

.Щиректор

С приказом ознакомлены: /€ pr. lг
/"/ftrl'
// aF lь

Е.И. Онищук

М.С. Шикчtлова
Н.В. Котова
Е.А. Масляева

(Прилоlкение i )

Спllсtlк детеii отряда }ОПllД на 2025-2026 учебный год

Щата рождения
ФИО учащегося

ii l . ?019

ЫфЬ.ruпu [,lата:rья
Гs,оz zоtq

Дро""п Ропtан
з t .ов,:0 tq

Kl,tt,rteB !,ании,:l

\1c.:lBe,l1c ва i] ас tt ;t ltclt
30.09.201в

Кlманов /\r,rrr,грliй
ontz.zOiB

-Ir,pr*" /lллитрий
от.оз .zo t q

lller r rlHa Вас и:tt,tHt,i

zlo+.zoz0

(Приложение 2)

план мероприятий по безопасности дорожного движения

на 2025-202б учебный год

Щель: формироВчш{ие У дошкольников специаJIьньD( знаний, умений, практических

навыков безопасного поведения на дороге.

Задачи ЮПИД:
_ формирование взilимоуважения у участников дорожного движеЕия

- активно9 содействие в воспитании детей, кzж законопослушных участников

дорожного движения, выработке У дошкольников активной жизненной позиции;

- изучение Правил безопасного поведения на дорогi}х и улицах и трансJUIция

полуrенньur зншtий;

- овладение нZlВыкilIчIи окttзtшIия первой помощи пострадавшим при дорожно-

транспортньIх IIроисшествиях

Наименование мероприятия,
проводимого отрядом ЮПИЩ

ответственные

сЕнтяБрь
Тема: <<Зпакомство с улицей>>

1. Посвящение в добровольное объединение воспитанников
юпид
2. Оформление уголка ЮПИ,Щ.

3. Акция кЖизнь ребенка зависит от
меня)). (тематические паIчIятки для родителей)

Рlководитель и дети отряда

юпид,
воспитатели

подготовительIIьD( к школе

групп

октяБрь
Тема: <<Правила дорожного двI|екения - наши верные

друзьФ>.
Игра < Юные инспектора движения)

(старшие, подготовительные группы)

Просмотр видеофильма <<,Щетям о ПДД>

<.Щорожно-транспортная безопасность) встреча команды

ЮПИД с иЕспектором ОГИБДД. кСобшодай правила

дорожные).
Участие в акции <Родительский патруль и ЮПИ.Щ -

<<Заметный пешеход)

движения.

Руководитель и дети отряда

ЮПИД, инспектор
огиБдд.

воспитатели груIIп

нояБръ
Тема: <Нужно слушаться без спора указаний
светофорп>

. Участие в акции <<Ребенок - пассажир))

, Кукольный спектакль по П,Щ,Щ кПриключения Колобка>

. Вьшуск листовок <Мы за безопасность на дороге>.

. Выступление команды ЮПИД к,Щорога и знаки)

Руководитель и дети отряда

ЮПИД, восп}iтатели црупп;
методист, музыкальный

руководитель

дЕкАБрь
Тема: <<Мы - пешеходьD).

Экскурсия к ближайшей дороге с переходами.

Музыкально-спортивное рчввлечение <На светофоре *

зеленьй>.

,Щидактические игры: кПешеход и водители>>, <<Я иду через

дороry), кУмелый пешеход)

РуководитеJlь и дети отряда
ЮПИД, воспитатели групп;
методист, музыкальньй
руководитель

янвАрь
Тема: <<Мы - пассажиры>)

Рассматривание иллюстраций, обсуждение различньD(
ситуаuий поведения пассажиров кМы - пассажиры).

Акция кПристегнись - улыбнись).
Книжная выставка по правилаI\{ дорожного движения

Руководитель и дети отряда

ЮПИД, музыкальный

руководитель, воспитатели

всех групп

ФЕврАлъ
Тема: <<Где можно играть>
l, Беседа: <<Где можно и где нельзя играть)
2. Сюжетно-ролевЕuI игра: кМы едем за город>

3. Чтение: <Это улица моя>, Я. Пишуплова

Руководитель и дети отряда
ЮПИД, воспитатели групп

мАрт
Тема: <<Транспорт>>

1. Экскурсия: <Безопасный перекрестою). Наблюдение
за легковыми автомобиJUIми

2. Изготовление макетов транспортньD(

средств с использованием шаблонов.

З. РисованиесrrециzlJIьньIхвидовтранспорта.
4. Решение кроссвордов по теме кТранспорт)

Руководитель и дети
отряда ЮПИД, воспитатели
групп

АпрЕлъ
Тема: <<Мы соблюдаем правила дорожного движеIIия>)
1. Просмотр видеофильма <,Щетям о ПДД)
2, Занятие: <<Кто следит за порядком на дорогах)).

3. Игровое развлечение - викторина <<Мы пешеходы).

Рlководитель и дети
отряда ЮПИД,
Воспитатели групп

мАи
Тема: <<Безопасный май>>

1. Акция <<Безопасные каникулы)
2. Школа светофорньгх на}к. Тематическое

театрzrлизованное представление.

3.Конкурс рисунков кЯ за мир на дорогах),

Руководитель и дети
отряда ЮПИД,
воспитатели
подготовительной группы
Музыкальный руководитель